




Marco Aurélio Menezes de Assis

Gutierrez • Belo Horizonte • MG | Brasileiro • Casado • 30 anos

 **Portfólio:** marcomenezes.com

 **in** linkedin.com/in/marcomenezes

 **Telefone:** (31) 9 9995.7038

 **E-mail:** marco.menezes.assis@gmail.com



Resumo Profissional

Profissional da área de comunicação e marketing com 8 anos de experiência atuando em empresas de grande e médio porte nos segmentos: TI, Governamental, Publicidade, Eventos e Imobiliário. Sólidos conhecimentos em design, marketing digital, produção gráfica, branding e diagramação.



Formação Acadêmica

Bacharel em Design Gráfico

Universidade Fumec | Concluído em 2012



Experiência Profissional

webAula

Atuação no setor de comunicação e marketing com:

WebDesigner Sênior

Nov 2013 - Out 2018

- Criação e direção de arte de peças impressas e digitais;
- Planejamento de campanhas externas e internas;
- Produção e acompanhamento gráfico;
- Automação de e-mail marketing (html, disparo e métricas);
- Customização de produtos digitais;
- Implementação de sistema de gestão de materiais digitais.
- Entrada na empresa como WebDesigner Pleno

Central Exportaminas

Atuação no setor de comunicação e marketing com:

Designer Gráfico Júnior

Jan 2013 - Out 2013

- Criação e direção de arte de peças impressas e digitais;
- Planejamento estratégico;
- Produção e acompanhamento gráfico;
- Apoio técnico ao lançamento de publicações;

Verbo Criativa

Direção de arte em agência de publicidade:

Freelancer Presencial

Out 2012 - Nov 2012

- Criação e direção de arte de peças impressas e digitais;
- Clientes atendidos de setores, como: imobiliário, elétrico e cosméticos.

Estágios em Design

Consult Eventos

Nov 2011 - Set 2012

Fixar Propaganda

Jan 2011 - Ago 2011

Francisco Maia Imóveis

Ago 2010 - Dez 2010



Cursos e Certificações

Fundamentos da Experiência do Cliente

Tracksale

Especialista em Marketing de Conteúdo

Avançado • RockContent

Especialista em Outbound Marketing & Sales

RockContent • Outbound go

Scrum Foundation Professional Certificate

(SFPC) • CertiProf®

RD Station Marketing - Basic

RD University • Resultados Digitais

Curso completo de Design de Interface

Curso Online • Udemy

Especialista em Inbound Marketing

RockContent

All in Marketing Cloud

Basic & Advanced (E-mail marketing)

Especialista em Produção de Conteúdo

RockContent

Apresentações de Impacto

Curso Online • aprendeai.com

OBJETIVOS

Atuar em setores de comunicação e marketing, tanto na esfera de criação como na de planejamento estratégico.

E o mais importante: **aprender o que ainda não sei.**

SOFTWARES

Photoshop	★★★★★
Illustrator	★★★★★
Indesign	★★★★★
CorelDrawn	★★★★★
Pacote Office	★★★★★
Premiere	★★★☆☆
Adobe XD	★★★★★

FERRAMENTAS

HTML	★★★★★
Wordpress	★★★★★
Allin Marketing	★★★★★
RD Station	★★★★★

PLATAFORMAS

Windows	★★★★★
Mac	★★★★★

LÍNGUAS

Inglês	★★★★★
Espanhol	★★★★★

HOBBIES E INTERESSES



Games



Ler



Filmes e Séries



Finanças Pessoais